Porro dioecesani episcopi monasteria sibi subiccta ita 
studeant reformare, ut, quum ad ea praedicti visitatores ac- 
cesserint, plus in illis inveniant, quod commendatione, quam 
quod correctione sit dignum; attentissime praecaventes, nc 
per eos dicta monasteria indebitis oneribus aggravenlur, quia 
sic volumus superiorum iura servari, ut inferiorum nolimus in- 
iurias sustinere. Ad hoc districte praecipimus tarn dioecesa- 
nis episcopis quam personis, quae praeerunt capitulis cele­
brandis, ut per censuram ecclesiasticam appellatione remota, 
compescant advócalos, patronos, vicedominos, rectores et con-
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sules, magnates ct milites, seu quoslibet alios, nc monasteria 
praesumant offendere in personis ac rebus. Et si forsitan 
ofTenderint, eos ad satisfaclionem compellere non omiltant, nt 
liberáis et quietius omnipotenli Deo valcant famulari.

INNOCENTIUS III. IN CONCILIO LATERANENSI.
Ex lib. IV. Decretaliuni, tit. Hi. de clandestina desponsatione, c. 3.

(Sess. XXIV. Decret. da reform, matrimonii, cap. 1.)

Quum inhibido copulae coniugalis sit ultimis tribus gra- 
dibus revócala, earn in aliis volumus dislricte servari. Unde 
praedecessorum nostrorum vestigiis inhacrendo, clandestina 
coniugia penitus inhibemus; probibentes eliain, ne quis sacer- 
dos talibus interesse praesumat. Quare specialcm quorundam 
locorum consueludinem ad alia generaliter prorogando slatni- 
mus, ut, quum matrimonia fucrint contrahenda, in ecclesiis 
per presbyteros publice proponantur, competent termino prae- 

ni finito, ut infra ilium qui voluerit et valuerit legitimum impe- 
dimentum opponat, et ipsi presbyteri nihiiominus investigent, 
utrum aliquod impedimentum obsistat. Quum autem apparue- 
rit probabilis conicctura contra copulam contrahendam, con­
tractus interdicalur expresse, donee quid fieri debeat super
eo nianifestis constiterit documentis.

INNOCENTIUS III. IN CONCILIO LATERANENSI.
Ex lib. V. Decretaliuni, tit. I. de accusationibus et inquisitionibus ct

denunciationibus, c. 24.
(Sess. XXIV. de reform, cap. 5.)

Qualiter et quando debeat praelatus procederé ad inqui­
rendum ct puniendum subditoruin excessus, ex auctoritatibus 
novi et veteris testamenti colligitur evidenter, ex quibus postea 
proeesserunt canonicae sancliones, sicut olim aperte distinxi- 
mus, et nunc sacri approbatione concilii confirmannis. Lcgi- 
tur enim in evangelio, quod villicus ille, qui dilfamatus erat 
apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audivit ab 
illo1): Quid hoc audio dc le? redde ralionem villicationis 
tuae; iam enim non poteris villicarc. Et in Genesi Dominus 
ait2): Descendam, el videbo, utrum clamorem, qui venit ad 
me, opere compleverint. Ex quibus auctoritatibus manifesto 
comprobatur, quod non solum quum subditus, verum etiani 
quum praelatus excedit, si per clamorem et faniam ad aures

t) Lnc. XVI. 2. 2) Gen. XVIII. 21.

PER CONCTL. TRID. INNOVATAE. 255

superioris pervpnerit, non quidein a malevolis ct maledicis, 
sed a providis et lionestis, nec seinel tantum, sed saepe (quod 
clamor innuit et diffamatio manifestal) debet eoram ecclesiae 
senioribus veritatem diligentius perscrutari, ut, si rei poposce- 
rit qualitas, canónica districtio culpam feriat delinquentis, non 
tanquam sit auctor et iudex, sed quasi deferente fama vcl de­
nunciante clamore officii sui debilum exsequatur. Licet autem 
boc sit observandum in subditis, diligentius tamen observan-37. 
dum est in praelatis, qui quasi signum sunt positi ad sagittam •).
Et quia non possunt omnibus complaceré, quurn ex officio te- 
neantur non solum argucre, sed etiam increpare, quin etiam 
interdum suspendere, nonnunquam vero ligare, frequenter 
odium multoruni incurrunt, et insidias patiuntur; ideo sancti 
Paires provide statuerunt, ut accusatio praelatorum non facile 
admittatur, ue concussis columnis corruat aedificium, nisi di- 
ligens adhibeatur cautela, per quam non solum falsae, sed 
etiam malignae criminationi ianua praecludatur. Verum ita 
voluerunt providere praelatis, ne criminarentur iniuste, ut ta­
men caverent, nc delinquerent insolentcr, contra morbum 
utrumque invenientes congruam medicinan), videlicet ut cri- 
minalis accusatio, quae ad diminutionem capitis (id est degra- 
dationem) intenditur, nisi legitima praecedat inscriptio, nulla- 
tenus admittatur. Sed quum super excessibus suis quisquam 
fucrit infamalus ita, ut iam clamor ascendat, qui diutius sine 
scandalo dissimulari non possit vel sine periculo tolerari, abs­
que dubitationis scrupulo ad inquirendum et puniendum eius 
excessus, non ex odii fomite, sed caritatis procedatur alFectu, 
quatenus, si fuerit gravis excessus, etsi non dcgradetur ab or- 
dine, ab administratione tamen amoveatur omnino, quod est, 
secundum evangelicam sententiam, a villicatione villicum amo- 
veri, qui non potest villicationis suae dignam reddere ratio- 
nem. Debet igitur esse praesens is, contra quern facienda 
est inquisitio, nisi se per contumaciam absentaverit, ct expo- 
neuda sunt ei ilia capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut 
facultatem liabeat defendendi se ipsum. Et non solum dicta, 
sed etiam nomina ipsa testium sunt ei, ut quid et a quo sit 
dictum appareat, publicanda; nec non exceptiones ct replica- 
tiones legitimae admittendae, ne per suppressionem nominuni 
infamandi, per exceptionum vero exclusionem deponendi fal- 
sum audacia pracbeatur. Ad corrigendos itaque subditorum

1) Thren. Ilf- 12.
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373 excessus tanto diligcnlius debet praelatus assurgere, quanto 
daninabilius eorum offensas desereret incorrectas; contra quos, 
ut de nostris excessibus taceatur, etsi tribus modis possit pro­
cedi, per accusationem videlicet, denunciationem ct inquisitio- 
ncm eorum, ut tainen in omnibus diligeus adhibeatur cautela,

‘ ne forte per lève compendium ad grave dispendium veniatur, 
sicut accusationem legitime praecedere débet inscriptio, sic 
et denunciationem caritativa admonitio, et inquisitionem cla- 
mosa insinuatio praevenire; illo semper adbibito moderaniine, 
ut iuxta formant iudicii senlentiae quoque forma dictetur. 
Hunc tamen ordinem circa regulares personas non crediinus 
usquequaque servandum, quae, quuin causa requirit, facilius 
et liberius a suis possunt administrationibus antoveri.INNOCENTIUS 111.

Ex lib. V. Decretaliuntj tit. XXXIII. de privilegiis et excess, 
privileg. c. 1C.

(Sess. XXIV. de reform, cap. It.)

Quum capclla ducis Burgundiac gaudere dicatur buius- 
modi privilegio, quod nullus archiepiscopus vel episcopus in 
personas canonicorum ciusdem capeline suspensions vel ex- 
communicationis aut interdicti sententias audeat prontnlgarc, 
quidam capellae supradictae canonici, qui parocbiales ecclc- 
sias a te tenent, occasione privilegii praelibati in his etiam, 
quarum iurisdictio ad te pertinet, ila se dicunt exemptos, ut, 
quantumeunque graviter interdum excédant, tuae correctioni 
récusent et sententiae subiacere. Quocirca mandamus, qua- 
tenus, in quantum exempti sunt, eiusdem rationc capellae 
apostolicis privilegiis déféras reverenter, sed in quantum ra- 
tione parocbialium ecclesiarum vel alias iurisdictionem tuam 
respicere dignoscuntur, officii tui debitum in eosdeni libere 
prosequaris.

374 INNOCENTIUS III. IN CONCILIO LATERANENSÏ.
Ex lib. V. Decretalium, tit. XXXVIII. de poenitentiis et remissio- 

nibus, c. 12.
(Sess. XIII. de sacr. cucli. can. 9. et Sess. XIV. de sacr. poenit. can. 8.)

Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discre­
tions pervenerit, omnia sua solus peccata conliteatur fideliter 
saltern semel in anno proprio sacerdoti, et iniunctam sibi poe- 
nitentiam student pro viribus adimplere, suscipicns reverenter 
ad minus in Pascba eucharistiae sacramentum, nisi forte de
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consilio proprii sacerdotis ob aliquain rationabileni causum 
ad tempus ab eius perceptione dnxerit abstinendum; alioquin 
et vivens ab ingressu ecclesiae arcealur, et moriens Christiana 
careat sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in 
ecclesiis publicetur, ne quispiam ignorantiae caecitate vclamen 
excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti voluerit 
iusta de causa sua coufiteri peccata, Iicentiam prius poslulet 
et obtineat a proprio sacerdotc, quum aliter ille ipsum non 
possit solvere vel Iigare.

INNOCENTIUS IV. IN CONCILIO LUGDUNENSI.
Ex Sexto Decretalium lib. II., tit. XV. de appeliationibus, c. 3.

(Sess. XXII. tie reform, cap. 7 )

Romana ccclesia et infra. Quum suffraganeorum Re- 373 
mensis ecclesiae, suorumque officialium, (qui generaliter de 
causis ad ipsoruni forum pertinentibus eoruin vices supplendo 
cognoscunt,) unutn et idem consistorium sive auditorium sit 
censenduni, ab ipsis officialibus non ad dictos sufTragancos,
(ne ab eisdein ad se ipsos interponi appellatio videatur), sed 
de iure ad Remensem est curiam appellandum. Ab archidia- 
conis vero aliisque inferioribus praelatis sufi'raganeis subiectis 
eisdem, et eorum officialibus, ad suffraganeos ipsos debet, et 
non ad eandem curiam (omissis dictis suffraganeis) appellari, 
nisi aliud Remensi ecclesiae de consuetudine competat in hac 
parte. Quum autem ad praefatam curiam ab eorundem suf­
fraganeorum vel suorum officialium audientia fuerit appella­
tion, Remensis arcbiepiscopus (qui pro tempore fuerit) vel of- 
ficialis ipsius nullatenus in appellalionis causa interpositae ante 
definitivam sententiam citent partes, nec etiam aliis illam coni- 
mitlant, appellationis eiusdem causa probabili seu legitima 
non expressa.

Si vero vocatis partibus vel nullatenus, aut non intra de­
cern dies post interlocutoriam vel definitivam sentcntiain ap­
pellation fuisse, seu aliquid aliud simile, sicque non esse per 
appellationem ad eundem archiepiscopum vel eius officialem 
devolutum negolium proponatur: iidem, (nisi prius ipsis con- 
sliterit causam ipsam ad eos totaliler fuisse delatam,) prohi- 
here, ne in causa ilia, vel ne ad exseculionem proccdatur 
sententiae, non praesumant.

Quod si obiiciatur ex iniusla causa seu minus legitima 
ante sententiam appellationem interpositam exslilisse, et ex 
eo’non esse appellationem huiusmodi admittendam: nequeunt

CONC. TRIDENT. 17
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praedicti archiepiseopus vel eius officialis prohibere, ne pro- 
cedatur in causa, nisi prius appellalione recepta, velut emissa 
ex causa probabili, coguoscere incipiant de causa buiusmodi, 
an sit vera. Si autera post sententiam in casibus a iure pro- 
bibitis, (utpote a sententia super manifesto et notorio cri­
mine, vel dc quo quis in iure confessus cxstitit, promulgata,) 
vel consimilibus appellatum fuisse dicatur: possunt, ne senten­
tia exsecutioni mandetur, (postquam cognoscere coeperint,

316 utruni sit rccipienda vel non appellatio ab eo interposita,) in- 
bibere. In alium quoque, qui circa rem, de qua inter appel- 
lantem et appellatum controversia vertitur, aliquid post eorum 
inhibitionem attentat, non valent occasione buiusmodi iurisdi- 
ctionem aliqnam vindicare. Quum vero is, qui ad Rcmensem 
curiam super aliqua causa vocem appellationis emiltit, nibilo- 
ininus in causis aliis ordinarii sui iurisdictioni subiicialur, Re- 
mensis archiepiseopus vel officialis ipsius nequáquam iurisdi- 
ctionein ipsam in aliis impediant, ut ab eiusdem ordinarii po- 
testate totaliter eximant taliter appellantem. Debet autem ad 
eos ab episcopis praefatae provinciae super causis, in quibus 
temporalem iurisdictionem cxcrcent, nisi forte de consuetu- 
dine aut privilegio, sive iure alio speciali sit appcllandum ad 
alium, appellari. Sententias quoque interdicti vel suspensio­
ns seu cxcommunicalionis in appellantem ab eo, a quo ap­
pellatum proponitur, promulgatas, nullatenus, nisi vocatis par- 
tibus et de appellatione legitime cognita, revocent aut denun- 
cient esse nullas. Quum autem ad Remensem archiepiscopum 
ab audientia suffraganei sui super aliqua causa fucrit ante 
sententiam appellatum, idem archiepiseopus, (postquam de ap­
pellatione cognita constiterit earn minus rationabilem exsli- 
tisse,) causam ad eundein suflraganeum remitiere non postponat.

1NN0CENTILS IV. IN CONCILIO LUGDUNENSI.
Ex Sexto Decretalium lib. V., tit. Vil. de privilegiis, c. 1.

(Sess. VII. de reform, cap. 14.)

Volenles libertatem, (quam nonnullis apostólica sedes 
privilegio exemptions indulsit,) sic integran) observan, ut et 
illani alii non infríngant, et ipsi eius limites non excedant, 
declaratione irrefragabili definimus, quod quanlumcunque sic

311 exempti gaudeant libértate, nibilominus tamen ratione delicti 
sive contractus aut rei, de qua contra ipsos agitur, rite pos­
sunt coram locorum ordinariis conveniri, et illi quoad hoc 
suam in ipsos iurisdictionem (prout ius cxigit) exercere. '
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Numquid ergo carent oninino in his coinmodo libertatis? 
non utique, quia nec corara ordinariis ipsis, dummodo sit in 
loco exempto commissura delictum vel contractus initus, aut 
res litigiosa, nec ubi domicilium habent, si alibi delinquant 
vel contrahant, aut res ipsa consistat, conveniri possunt ali- 
quatenus super istis; nec domiciliorum praetextu locorurn 
dioecesani, (si ubi deliquerunt, vel contraxerunt, aut res ipsa 
consistit, illi conveniantur,) remittendi cos illuc, vel ipsis, ut 
illic respondeant, iniungendi babeant aliquani potestatem ; 
salvis nibilominus casibus aliis, in quibus eos episcoporum ju­
risdiction! subesse canónica praecipiunt instituía. Et id ip- 
sum decernimus circa illos, quibus, ut non nisi sub uno iudice 
teneantur de se conquerentibus respondere, apostólico privi­
legio est concessum. In eos autera, quibus, ue interdici, sus­
pendí vel excoraraunicari a quoquam valeant, a sede apostólica 
est indultura, sicut sunt religiosi quara plures, in quorum pri­
vileges eontinetur, ne quisquara episcopus vel archiepiscopus 
nionasteriorura suorum monachos pro ulla causa ullovc loco 
interdicere, suspendere vel excommunicare praesuraat: iidem 
ordinarii iurisdictionem suam, quantum ad ista, ubicuuque illi 
fuerint, penitus cxercere non possint; nisi forsan ipsi raonachi 
ad nionasteriorura suorum prioratus ordinariis iisdem subiectos 
fuerint destinati. Tunc enim etsi libere possint ad eadem 
monasteria revocari, ac tain illorum quam ipsorum prinratuum 
raonachi reputentur, (quum non sit inconveniens aliquem utro- 
bique locum habere monachicum,) unuin alteri subesse mona­
sterio, vel ab ipso noscitur dependere; ralione tamen eorun- 
dera prioratuum dicti ordinarii sua iurisdiclione in ipsis etiam 
quoad praemissa (quamdiu morantur in iis) licite uti possunt.

LEO X. IN CONCILIO LATÉRANENSI.
Sess. X. de impressione librorum.

(Sess. IV. Dccret. de edit, et usu sacr. libror. et Reg. X. de libris pro- 
hibitia, supra.)

Nos, nc id, quod ad Dei gloriam, et lidei augmcntuin ac 
bonarura arlium propagationem salubriter est inventum, in 
contrariuni convertatur, ac Christi fidelium saluti detrimentum 
pariat, super librorum impressione curam nostram habendam 
fore duximus, ne de cetero cum bonis seminibus spinae co- 
alcscant, vel medicinis venena intermisceantnr. Voleutes igi- 
tur de opportuno super his remedio providere, hoc sacro ap­
probate concilio, ut negotium impressionis librorum huius*
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modi eo prosperetur felicius, quo deinceps indago sollerlior 
diligentius et cantius adhibeatur: statuimus et ordinainus, quod 
de cetero perpetuis futuris teniporibus nullus librum aliquein 
seu aliam quamcunque scripturam tarn in Urbe nostra quarn 
aliis quibusvis civitalibus et dioecesibus imprimere seu imprimí 
facere praesumat, nisi prius in Urbe per vicarium nostrum et 
sacri palatii magistrum, in aliis vero civitatibus et dioecesi­
bus per episcopum, vcl aliura habentem peritiam scientiae, li- 
bri seu scripturae huiusmodi imprimendae ab eodem episcopo 
ad id depulandum, ac inquisiloreni haereticae pravilatis civi­
tatis sive dioecesis, in quibus librorum impressio huiusmodi 
fieret, diligenter examinentur, et per eorum manu propria 
subscriptionem, sub excommunicationis sententia gratis et sine 
dilatione imponendam, approbcntur. Qui autem secus prae- 
sumpserit, ultra librorum impressorum amissionem, et illorum 
publicam combustionem, ac centum ducatorum fabricae prin- 
cipis Apostolorum de Urbe sine spe remissions solutionem. 
ac anni continui cxercilii impressionis suspensionem, cxcom-

J79 municationis sententia innodatus exsistat, ac demum ingrave­
scente contumacia talitcr per episcopum suum vel vicarium 
nostrum respective per omnia iuris remedia castigetur, quod 
alii cius exemplo similia minime attentare praesumant. Nulli 
ergo etc. Si quis autem etc. Datum Romae in publica basi­
lica solenniter celebrata anno Incarnationis dominicae 1515. 
4. Maii, Pontif. nostri anno tertio.

SIXTUS IV.
Ex til,. III. Extravagantiuni communium, tit. XII. de reliquiis et venera- 

tione sanctorum, c. 1.
(Sess. V. decret. de pecc. orig.)

Quum praecxcelsa meritorum insignia, quibus regina coe- 
lorum, Virgo Dei genilrix gloriosa, sedibus praelata aciberéis, 
sideribus quasi Stella matutina perrutilans, devotae considera- 
tionis indagine perscrutamur, et infra pectoris arcana revolvi­
mos, quod ipsa, utpole via misericordiae, mater gratiae et 
pietatis arnica, humani generis consolatrix, pro salute fidelium, 
qui delictorum oncre gravantur, scdula oralrix et pervigil ad 
regem, quern genuil, intercedit: dignum, quin polius debitum 

3so reputamus, universos Christi fideles, ut omnipotenti Deo, (cuius 
providenlia eiusdem Virginis liumilitatcm ab aeterno rcspiciens, 
pro concilianda suo auctori humana natura lapsu primi homi­
nis aeternae morti obnoxia, earn sui Unigeniti habitaculum
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sancti Spiritus praeparatione constituit, ex qua carnem nostrae 
morlalilalis pro redemptione populi sui assumeret, et innna- 
culata Virgo nihilominus post partum reinaneret,) <le ipsius 
iiumaculatae Virginis mira conceptione gratias et laudes re- 
ferant, et inslituta propterea in ecclesia Dei inissas et alia di- 
vina officia dicant, et illis intersint, indulgentiis et peccato­
rum rcmissionibus invitare, ut exinde fiant eiusdera Virginis 
meritis et intercessione divinae gratiae aptiorcs. Hac igitur 
consideratione inducti, eiusdem omnipotentis Dei, ac beato- 
ruin Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate eonfisi, au- 
ctoritate apostolica hac in perpetuum valitura constitutione 
statuimus et ordinamus, quod omnes el singuli Christi fideles 
utriusque sexus, qui tuissam et officium conceptionis eiusdein 
Virginis gloriosae, iuxta piam, devotam et Iaudabilem ordina- 
tiouem dilecli filii inagistri Lconardi de Nogarolis, clerici Ve- 
ronensis, notarii noslri, et, quae desuper a nobis emanavit, 
missae et oflicii huiusinodi institutionem, in die festivitatis 
conceptionis eiusdem Virginis Marine et per octavas eius de­
vote celebraverint et dixerint, aut illis horis canonicis inter- 
l'uerint, quolies id fecerint, eandem prorsus indulgentiam et 
peccatorum remissionem consequantur, quani iuxta felicis rc- 
cordationis Urbani IV. in concilio Viennensi approbatae, ac 
Martini V. et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum 
nostrorum coustitutiones consequuntur illi, qui niissam et bo­
ras canonicas in festo corporis et sanguinis Domini noslri 
Iesu Christi a primis vesperis et per illius octavas iuxta Ro- 
manae ecclesiae constitutionem celebrant, dicunt, aut missae, 
officio et horis huiusmodi intersunt; praesentibus perpetuis 
lemporibus valituris. ■ Datum Romae apud S. Petruni, anno 
Incarnationis dominicac 1476., 3 Kalend. Martii, Pontificatus 
noslri anno sexto.

SIXTUS IV. 38i
Ibid. c. 2.

(Sess. V. Decret. de peccato original].)

Grave niniis gerimus et molestum, quum sinistra nobis
de quibusdam ecclesiasticis personis referuntur. Sed in eo- 
rum, qui ad evangelizandum verbum Dei sunt deputati, exces- 
sibus praedicando conjmissis eo gravius provocamur, quo illi 
periculosius remanent incorrecti, quum facile dcleri nequeant 
qui multorum cordibus sic publice praedicando diffusius et 
damnabilius imprimuntur errores. Sane, quum sancta Romana
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ecclesia de intemeratae semperque Virginis Mariae conce- 
ptione publice festum solenniter celehrct et speciale ac pro- 
prium super hoc officium ordinaverit, nonnulli, ut accepinius, 
diversorum ordinum praedicatores, in suis serinonibus ad po­
pulum publice per diversas civitates et terras affirmare liacte- 
nus non erubuerunt, et quotidie praedicare non cessant, omnes 
illos, qui tenent aut asserunt, eandem gloriosam et immacula- 
tam Dei genitricein absque originalis pcccati macula fuisse 
conceptam, mortaliter peccare, vel esse baereticos; eiusdem 
immaculatae conceptionis officium celebrantes, audientesque 
sermones illorum, qui earn sine huiusmodi macula conceptam 
esse affirmant, peccare graviter. Sed et praefalis praedica- 
tionibus non contenti confeclos super bis suis assertionibus 
libros in publicum ediderunt, ex quorum assertionibus et prae- 
dicationibus non levia scaudala in mentibus fideliuni exorla 
sunt, et maiora mérito exoriri formidantur in dies. Nos igi- 
tur huiusmodi temerariis ausibus ac perversis assertionibus, 
ac scandalosis, quae exinde in Dei ecclesia exoriri possunt, 
quantum nobis ex alto conccditur, obviare voleutes, motu 
proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis

382 instantiam, sed de nostra mera deliberatione et certa scientia, 
huiusmodi asserliones praedicatoruni eorundem et aliorum 
quorumlibet, qui affirmare praesumerent, eos, qui crederent 
aut tenerent, eandem Dei genitricein ab originalis peccati 
macula in sua conceptione praeservatam fuisse, propterea ali­
cuius baeresis labe pollutos fore, vel mortaliter peccare, aut 
huiusmodi officium conceptionis celebrantes, seu huiusmodi ser­
mones audientes alicuius peccati reatum incurrere, utpote fal­
sas et erróneas, et a veritate penitus alienas, editosque desu- 
per libros praedictos id continentes quoad hoc auctoritale 
apostólica tenore praesentium reprobamus et damnamus, ac 
motu, scientia et auctoritate praedictis statuiuius et ordina- 
mus, quod praedicatores verbi Dei, et quicunque alii, cuius- 
cunque status, gradus aut ordinis ac conditions fuerint, qui 
de cetero ausu temerario praesumpserint in eorum sernioni- 
bus ad populum seu alias quomodolibet affirmare, huiusmodi 
sic per nos improbatas et damnatas assertiones veras esse, aut 
dictos libros pro veris legere, tenere vel habere, postquam 
de praesentibus scieutiam habuerint, excommunicationis sen- 
tentiam eo ipso incurrant, a qua ab alio quam a Romano Pon­
tífice (nisi in mortis articulo) nequeant absolutions beneficium 
obtinere. Item motu, scientia et auctoritale similibus simili
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poenae ac censurae subiicientes eos, qui ausi fuerint asserere, 
eontrariani opinionem lenentes, videlicet gloriosam Virgineni 
Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, haeresis cri­
men vel peccatum incurrere moríale, quum nondura sit a Ro­
mana ecclesia et apostólica sede decisum; non obstantibus 
eonstitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibus- 
cunque, quibus communiter vel divisim a sede apostólica in- 
dultum exsistat, quod interdici, suspendí vel excommunicari 
non possint per literas apostólicas, non facientes plenam ac 
expressam, ac de verbo ad verbnm de indultó huiusmodi men- 
lionem. Et ne de praemissis aliquando valeant ignorantiam 
allegare, volumus, quod locorum ordinarii requisiti praesentes 
literas in ecclesiis consistentibus in eorum civitatibus, et sua- 3S3 
rum dioeccsum Iocis insignibus, dum maior ibi multitudo po- 
puli ad divina convenerit, sermonibus ad populum mandent 
et faciant publicari. Praeterea, quia difficile foret praesen­
tes literas ad singula loca, in quibus expediens fuerit, deferre, 
etiain volumus et dicta auctoritale decernimus, quod earun- 
dem literarum transsumpto, manu publici notarii confccto, et 
authentico alicuius praelati ecclesiastici sigillo munito, ubique 
stetur, prout staretur eisdem originalibus lileris, si forent ex- 
hibitae vel ostensae. Nulli ergo ornnino hominuin liceat banc 
paginam nostrae reprobationis, damnationis, statuti, ordina- 
tionis, voluntatis et decreti infringere, vel e¡ ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indig- 
nationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Aposto- 
lorum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud san­
ctum Petrum, anno Incarnationis dominicae 1483, pridie No­
nas Septemb., Pontificatus nostri annó XIII.

APPENDIXALIORUM QUORUNDAM DOCUMENTORUM, QUAE THEOLOGIAE CANDIDATIS UTILIA ESSE VIDENTUR.
I.

DAMNATIO ERRORUAI WICLEFFI, HUS ET LUTHERI. 

Sacrosancta Constantiensis synodus, generale coucilium
facieus, et ecclesiam catholicam repraesentans etc. Ad per- 
petuam rei memoriam.
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Fiileni catholicam etc. Sequuntur articnli Ioannis Wic­

leffi. 1. Substantia panis materialis, ct similiter substantia vini 
materialis remanent in sacramento altaris. 2. Accidentia pa­
nis non manent sine subiecto in eodem sacramento. 3. Chri- 
stus non est in eodem sacramento identice et realiter propria 
praesentia corporali. 4. Si episcopus vel sacerdos exsistat 
in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, 
non baptizat. 5. Non est fundatum in evangelio, quod Chri- 
stus missam ordinaverit. 6. Deus debet obedire diabolo. 
7. Si homo fuerit debile conlrilus, omnis confessio exterior 
est sibi superflua et inutilis. 8. Si Papa sit praescitus et ma­
lus, et per consequens membrum diaboli, non babet potesta- 
tein super fideles sibi ab aliquo datam, nisi forte a Caesare.
9. Post Urbanum VI. non est aliquis recipiendus in Papain, 
sed vivendum est more Graecorum sub legibus propriis.
10. Contra scripturam sacram est, quod viri ceclesiaslici ha- 
beant possessiones. 11. Nullus praelatus debet aliquem ex- 
communicare, nisi prius sciat eum excommunicalum a Deo: 
et qui sic cxcommunicat, sit ex hoc haereticus vel excommu- 
nicatus. 12. Praelatus excommunicaus clericum, qui appella- 
vit ad regem vel concilium regni, eo ipso traditor est regis 
et regni. 13. Mi, qui dimiltunt praedicare sive audire verbum

385 Dei propter excommunicationem bominum, sunt excommuni- 
cati, et in Dei iudicio traditores Christi habebuntur. 14. Li­
cet alicui diacono vel presbytero praedicare verbum Dei abs­
que auctorilate sedis apostolicae sive episeopi catholici. 
15. Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus 
est episcopus, dum est in peccato mortali. 16. Domini tempo­
rales possunt ad arbitrium suum auferre bona teinporalia ab 
ecclesia, possessionatis liabitualiter delinquentibus, id est, ex ba- 
bitu, non solum actu delinquentibus. 17. Populares possunt ad 
suum arbitrium dominos delinquentes corrigere. 18. Decimae 
sunt purae eleemosynae, et possunt paroebiani propter peccata 
suorum praelatorum ad libitum suum eas auferre. 19. Spé­
ciales orationes applicatac uni personae per praelatos vel 
religiosos non plus prosunt eidem, quam geuerales, ceteris 
paribus. 20. Conferens eleemosynam fratribus est excommuni- 
catus eo facto. 21. Si aliquis ingreditur religionem privatam 
qualemcunque, tam possessionatorum quam mendicantium, 
redditur iueptior et inhabilior ad observationem mandatorum 
Dei. 22. Sancti instituenles religiones privatas, sic instituen- 
do peccaverunt. 23. Religiosi viventes in religionibus privatis
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non sunt de religione Christiana. 24. Fralres tenenlur per 
laborem manuum victual acquirere, et non per niendicitatem.
25. Omnes sunt simoniaci, qui se obligant orare pro aliis eis 
in temporalibus subvenientibus. 26. Oratio praesciti nulli va­
let. 27. Omnia de necessitate absoluta eveniunt. 28. Con­
firmado iuvenum, clericoruni ordinatio, locoruni consecralio 
reservantur Papae et episcopis propter cupidilatem lucri tem­
poralis et honoris. 29. Universitates, sludia, collegia, gra- 
duationes et. inagisteria in eisdem sunt vana gentilitate intro­
ducta; tantuni prosunt ecclesiae, sicut diabolus. 30. Excom- 
niunicatio Papae vel cuiuscuuque praelati non est timenda, 
quia est censura antichristi. 31. Peccant fundantes claustra, 
et ingredientes sunt viri diabolici. 32. Ditare clerum est con­
tra regulam Christi. 33. Silvester Papa et Constantinus im- 
peralor errarunt ecclesiam dotando. 34. Omnes de ordinc 
mendieantium sunt haerelici, et dantes eis eleemosynas sunt 
exconununicati. 35. Ingredientes religionem aut aliquem or- 386 
dinem eo ipso inhábiles sunt ad obscrvanda divina praecepta, 
et per consequens ad perveniendum ad regnum coelorum, nisi 
apostataverint ah eisdem. 36. Papa cum ómnibus clericis suis 
possessionem habentibus sunt haerelici eo, quod possessiones 
habent, et consentientes eis, omnes videlicet domini saecula- 
res, et ceteri Iaici. 37. Ecclesia Romana est synagoga sa- 
tanae, nec Papa est proximus et ¡inmediatas vicarius Christi 
et Aposlolorum. 38. Decretales ecclesiae sunt apocryphae, 
et seducunt a fide Christi, et clerici sunt stulti, qui student 
eis. 39. Imperator et domini saeculares sunt seducti a dia- 
bolo, ut ecclesiam dotarent bonis temporalibus. 40. Electio 
Papae a cardinalibus a diaholo est introducta. 41. Non est 
de necessitate salutis credere, Romanam ecclesiam esse su- 
premam inter alias ecclesias. 42. Fatuum est credere indul- 
gentiis Papae et episcoporum. 43. Iuramenta illicita sunt, 
quae fiunt ad corroborandos humanos contractus et commer- 
cia civilia. 44. Augustinus, Benedictas et Bernardus damnati 
sunt, nisi poenituerit de hoc, quod hahuerunt possessiones, et 
instituerunt et intraverunt religiones; et sic a Papa usque ad 
ultimum religiosum omnes sunt liaeretici. 45. Omnes religio­
nes indifferenter introductae sunt a diaholo. Fin. art. IF id.